
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind întocmirea unui act adițional la acordul de parteneriat între Administrația Bazinală de Apă Siret și 

UAT Baia în cadrul proiectului de investiții „Modernizare drumuri în comuna Baia și reprofilare pârâu 
Bogata în comuna Baia, județul Suceava 

                                                                                                                                            

Consiliul local al comunei  Baia, judeţul Suceava,  
Luând  in dezbatere : 
 -   referatul de aprobare, prezentat  de catre  primarul comunei  Baia, înregistrat  sub nr. 9310 din 23.11.2023; 
 -   raportul comun al Compartimentului juridic si al compartimentului achizitii publice, înregistrat sub nr. 9311din  
23.11.2023;  
-    raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, nr. 9463 din 29.11.2023 ; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 -    Legii nr.  273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 -    Acordul de parteneriat nr.2841/6264 din 05.05.2020 privind colaborarea dintre Administrația Bazinală de Apă Siret 
și UAT Comuna Baia, județul Suceava în cadrul proiectului de investiții „Modernizare drumuri în comuna Baia și 
reprofilare pârâu Bogata în comuna Baia, județul Suceava” 
  -   art.129 alin. (2) lit. ,,b”, alin.(2), lit. ,,e”, alin (9) lit. ,,a”  din Ordonanața de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019,  privind 
Codul administrativ,  
       În baza prevederilor art. 139 alin.(1) si art.196  alin. (1), lit. „a” din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă  întocmirea Actului adițional  la Acordul de parteneriat nr. 2841/6264 din 05.05.2020, încheiat  între 

Administrația Bazinală de Apă Siret și UAT Baia, în cadrul proiectului de investiții „Modernizare drumuri în comuna 

Baia și reprofilare pârâu Bogata în comuna Baia, județul Suceava, în sensul prelungirii acordului  pentru o perioadă de 

2 ani,  începând cu data de 01.01.2024. 

Art. 2.  Se imputerniceste  primarul comunei Baia, județul  Suceava,  doamna Tomescu Maria pentru semnarea  

Actului aditional   prevazut la art. 1. 

Art. 3. (1) Primarul  comunei Baia prin compartimentele  de specialitate, vor duce la  îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
            (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija secretarului 
general al comunei Baia .         
 
Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Gigel CIOBANU        Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
 BAIA: 29.11.2023 
 NR.  87                                     
   


